ДОГОВОР СТРОИТЕЛЬНОГО ПОДРЯДА
Город __________________

________________  года

1) _________________________________, именуемое в дальнейшем "Заказчик", _________________________, с одной стороны, и

2) _________________________________________, именуемое в дальнейшем "Подрядчик", _______________________________________, с другой стороны,
совместно именуемые  «Стороны», а по отдельности – как указано выше или «Сторона», заключили настоящий Договор подряда (здесь и далее «Договор») о нижеследующем:
1 Предмет Договора.

1.1 Заказчик поручает и оплачивает, а Подрядчик принимает на себя обязательство по выполнению работ по строительству _____________________________________  (здесь и далее «Работы») в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Договором.

1.2 Объем работ, определяется Техническим заданием, согласованным Сторонами и приложенными к настоящему Договору, а также проектно-сметной документацией.

2 Права и обязанности Сторон.

2.1 Подрядчик обязан:

2.1.1 Своевременно и в полном объеме выполнить Работы;

2.1.2 Выполнять Работы своим иждивением, с использованием собственного оборудования, материалов и рабочей силы, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Договором и (или) приложениями к нему.

2.1.3 При выполнении Работ соблюдать, а также обеспечить соблюдение всеми своими работниками и (или) субподрядчиками всех требований законодательства Республики Казахстан, включая, но не ограничиваясь требованиями ГОСТ, СНиП, санитарными, противопожарными нормами, а также правилами техники безопасности;

2.1.4 Самостоятельно выбирать способы и методы ведения Работ, однако при условии, что такие способы и методы соответствуют требованиям законодательства Республики Казахстан, условиям настоящего Договора и общим указаниям Заказчика;
2.1.5 Выполнять Работы таким образом, чтобы свести к минимуму неудобства для Заказчика, других его подрядчиков и третьих лиц;

2.1.6 Своевременно и в полном объеме производить расчет, декларирование и оплату всех и любых выплат, возникающих в связи с заключением и (или) исполнением настоящего Договора, включая, но не ограничиваясь выплатой заработной платы своим работникам, суммы налогов и других обязательных платежей в бюджет, в том числе плату за загрязнение окружающей среды и иных экологические платежи;

2.1.7 За свой счет заключить и поддерживать в силе все договоры обязательного страхования, предусмотренные законодательством Республики Казахстан при ведении Работ;

2.1.8 В случае причинения Подрядчиком и (или) лицами, за действия которых Подрядчик отвечает вреда Заказчику и (или) третьим лицам, возместить причиненный ущерб в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты получения обоснованного письменного требования об этом;

2.1.9 Поддерживать все машины и оборудование, используемые при выполнении Работ в надлежащем рабочем состоянии, а также иметь в месте ведения Работ необходимый запас запасных частей и расходных материалов для выполнения оперативного текущего ремонта;

2.1.10 Самостоятельно и за свой счет обеспечивать проживание и питание работников, задействованных при выполнении Работ.

2.1.11 По требованию Заказчика и за свой счет осуществить немедленную замену работников, которые по единоличному мнению Заказчика не отвечают требованиям необходимым для своевременного и качественного завершения Работ и (или) не соблюдают требования законодательства Республики Казахстан (включая требования техники безопасности) и (или) правила поведения в районе ведения Работ, установленные Заказчиком;

2.1.12 Своевременно и в полном объеме информировать Заказчика о ходе ведения Работ, а также незамедлительно уведомлять Заказчика обо всех и любых событиях или обстоятельствах способных затруднить или сделать невозможным своевременное и (или) качественное выполнение Работ.
2.1.13 По завершении Работ очистить строительную площадку от строительного и иного мусора и своевременно демобилизовать строительную технику и персонал.
2.2 Подрядчик вправе:
2.2.1 Требовать от Заказчика надлежащего исполнения последним его обязательств по Договору;

2.2.2 Приостановить Работы в случае, если продолжение Работ создает реальную угрозу жизни и здоровью людей, или окружающей среде. При этом, Работы должны быть возобновлены незамедлительно после устранения причин, повлекших приостановлении Работ;

2.2.3 По получении предварительного письменного согласия Заказчика привлекать субподрядчиков для ведения Работ или их части.

2.3 Заказчик обязан:

2.3.1 Принять и оплатить надлежащие результаты выполненных Работ;

2.3.2 Передать Подрядчику всю имеющуюся у Заказчика информацию, необходимую Подрядчику для ведения Работ;

2.3.3 Оказывать Подрядчику всевозможное содействие в  выполнении Работ, при условии, однако, что это не повлечет дополнительных расходов для Заказчика.

2.4 Заказчик вправе:

2.4.1 Требовать от Подрядчика надлежащего исполнения последним своих обязательств по Договору;

2.4.2 Контролировать выполнение Работ Подрядчиком, не вмешиваясь, однако, в его внутреннюю хозяйственную деятельность. При этом Подрядчик не вправе ссылаться на наличие или отсутствие контроля со стороны Заказчика как на обстоятельства исключающее или ограничивающее ответственность Подрядчика;

2.4.3 Требовать от Подрядчика незамедлительного устранения всех и любых недостатков, выявленных в ходе ведения Работ и (или) по результатам выполненных Работ;

2.4.4 Требовать от Подрядчика замены за счет Подрядчика оборудования и (или) материалов, использование которых, по единоличному мнению Заказчика может сделать невозможным качественное и (или) своевременное завершение Работ.

3 Сроки выполнения Работ.

3.1 Работы, предусмотренные настоящим Договором, должны быть выполнены (завершены)  до _______________________________________ а и вестись в соответствии с календарным графиком, согласованным Сторонами.

3.2 Работы считаются выполненными с даты подписания акта приема-передачи выполненных Работ уполномоченными представителями Сторон или акта государственной приемки, в соответствии с положениями  п. 5.5. Договора, в случае если государственная приемка Работ требуется в соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан.

3.3 При изменении объемов Работ, Стороны должны определить соразмерное изменение сроков выполнения Работ.

4 Цена Работ и порядок оплаты.

4.1 Общая цена Работ по настоящему Договору определяется совокупностью цен работ по каждому Приложению к Договору (техническому заданию/смете), согласованному Сторонами.

4.2 Порядок оплаты определяется Сторонами в Приложениях к Договору.
4.3  Цены работ включает в себя все и любые расходы Подрядчика в связи с заключением и (или) исполнением настоящего Договора, за исключением случаев прямо предусмотренных Договором.
4.4 Все платежи, предусмотренные настоящим Договором, должны совершаться в тенге, в  безналичном порядке на банковские счета Сторон, указанные в настоящем Договоре, если иные реквизиты не будут дополнительно письменно сообщены соответствующей Стороной.

4.5 Если иное не определено Приложениями к Договору, цена Работ включает в себя сумму НДС.

5 Приемка результатов выполненных Работ.

5.1 По завершении Работ, Подрядчик обязан уведомить об этом Заказчика и назначить дату приемки результатов выполненных Работ.

5.2 При соответствии результатов выполненных Работ настоящему Договору и техническому заданию, Сторонами подписывается Акт приема-передачи результатов выполненных Работ (здесь и далее «Акт»).

5.3 В случае если в результате выполненных Работ будут выявлены какие либо недостатки, Подрядчик обязан за свой счет в сроки указанные Заказчиком устранить такие недостатки, после чего Стороны повторно проводят приемку результатов выполненных Работ.

5.4 Несмотря на подписание Акта, Подрядчик несет ответственность за устранение скрытых недостатков в результатах выполненных Работ, то есть недостатков, которые не могли быть выявлены визуально в момент приемки. В случае выявления скрытых недостатков в результатах выполненных Работ в течение [!guarantee period] с даты подписания Акта, Заказчик вправе, по своему выбору потребовать от Подрядчика устранения таких недостатков, или требовать от Подрядчика возмещения расходов, вызванных такими недостатками.

5.5 В случаях предусмотренных законодательством Республики Казахстан, в течение 10 календарных дней после приемки Работ Заказчиком, Подрядчик обязан организовать и провести государственную приемку результатов выполненных Работ в порядке,  предусмотренном законодательством Республики Казахстан.

6 Гарантии и заверения Подрядчика.

6.1 Подрядчик настоящим заверяет и гарантирует Заказчику нижеследующее:

6.1.1 Подрядчик является [!status of contractor], надлежащим образом созданным и зарегистрированным в соответствии с законодательством Республики Казахстан;

6.1.2 Подрядчик и его работники, привлекаемые для выполнения Работ обладают всеми лицензиями, разрешениями, согласованиями и (или) допусками, необходимыми для выполнения Работ;

6.1.3 Подрядчик обладает материальными и людскими ресурсами, в количестве, необходимом для качественного и своевременного выполнения Работ;

6.1.4 Представитель Подрядчика, подписавший настоящий Договор обладает для этого всеми необходимыми полномочиями.

6.2 В случае, если в результате нарушения Подрядчиком гарантий и заверений, данных в настоящей статье Заказчику будет причинен ущерб, Подрядчик обязан возместить такой ущерб в полном объеме.

7 Ответственность Сторон.

7.1 За неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору, Стороны несут ответственность, установленную Договором и (или) законодательством Республики Казахстан.

7.2 В случае нарушения Заказчиком сроков оплаты, установленных настоящим Договором, Подрядчик вправе требовать от Заказчика уплаты штрафной неустойки (пени) в размере ________ % от неоплаченной суммы за каждый день просрочки , однако не более _____ % от неоплаченной суммы.

7.3 В случае нарушения Подрядчиком сроков выполнения Работ, установленных настоящим Договором, или устранения выявленных недостатков по окончании Работ, Заказчик вправе требовать от Подрядчика уплаты штрафной неустойки (пени) в размере _______ % от общей цены Работ за каждый день просрочки, однако не более ______ % от общей цены Работ.

7.4 В случае если в результате действий или бездействия одной Стороны, другой стороне будет причинен вред (включая но не ограничиваясь случаями наложения штрафов со стороны уполномоченных государственных органов), виновная Сторон должна возместить пострадавшей Стороне фактическую сумму ущерба.

7.5 Если иное не установлено настоящим Договором для отдельных случаев, ответственность Сторон по Договору ограничивается реальным ущербом.

7.6 Стороны не несут ответственности за неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору, в случае, если такое неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение было вызвано обстоятельствами непреодолимой силы, то есть обстоятельствами, которые соответствующая Сторона не могла предвидеть и предотвратить.

8 Срок действия Договора.

8.1 Настоящий Договор вступает в силу с даты подписания уполномоченными представителями Сторон и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по нему.

8.2 В случае существенного нарушения условий настоящего Договора одной Стороной, другая Сторона вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем внесудебном порядке, направив нарушавшей Стороне соответствующее письменное уведомление не менее чем за 10 (десять) календарных дней до даты предполагаемого расторжения. При этом, виновная Сторона обязана возместить другой Стороне убытки, вызванные расторжением Договора.

8.3 Для целей настоящего Договора под существенным нарушением понимается повторное нарушение обязательств по Договору либо нарушение, длящееся (не устраненное) более 5 (пяти) календарных дней.

8.4 Заказчик вправе в любое время отказаться от настоящего Договора в одностороннем внесудебном порядке направив Подрядчику соответствующее письменное уведомление не позднее чем за 3 (три) рабочих дня до даты предполагаемого расторжения и оплатив Подрядчику фактический объем Работ, надлежащим образом  выполненный до даты расторжения Договора.

8.5 В иных случаях односторонний отказ от Договора не допускается.

9 Применимое право и порядок разрешения споров.

9.1 Настоящий Договор, а также все отношения между Сторонами, хотя и не урегулированные Договором, но вытекающие из него, регулируются законодательством Республики Казахстан.

9.2 Все споры и  разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему Договору или в связи с ним, подлежат разрешению путем переговоров.

9.3 В случае если Стороны не смогли  прийти к соглашению по спорным вопросам в течение 10 (десяти) календарных дней с даты, когда любая из Сторон уведомила другую Сторону о возникновении споров или разногласий, такие споры подлежат окончательному разрешению судами Республики Казахстан, в соответствии с порядком установленным гражданско-процессуальным законодательством Республики Казахстан.

10 Уведомления.

10.1 Все уведомления, отчеты и другие средства обмена информацией, требуемые или разрешенные в соответствии с настоящим Договором, посылаемые от одной Стороны другой в письменной форме (на русском языке), должны быть переданы и доставлены лично, через курьерскую службу доставки или заказной почтой.

10.2  В случаях, когда необходимо оперативное уведомление другой Стороны, допускается уведомление посредством факсимильной связи, однако при условии, что такое уведомление продублировано способами указанными выше.

10.3 Уведомления считаются полученными при их доставке нарочным, через официального курьера или в момент отправки. В случае получения соответствующего подтверждения приема посланного факсом уведомления, в котором сказано, что факс был получен во внерабочее время, считается, что адресат получил уведомление в начале следующего рабочего дня. Время от времени стороны могут менять свои адреса, на которые высылаются уведомления, при представлении другой стороне уведомления об этом в письменной форме в соответствии с приведенными выше положениями.

11 Конфиденциальность.

11.1  Каждая из Сторон обязуется не разглашать и принимать все разумнее меры для неразглашения информации о другой Стороне ее деятельности, собственности или финансовом состоянии, ставшей ей известной в связи с заключением и (или) исполнением настоящего Договора.
11.2 Не является нарушением режима конфиденциальности передача конфиденциальной информации третьим лицам при любом из нижеследующих условий:

11.2.1 На момент разглашения информация являлась общеизвестной;

11.2.2 Информация передается уполномоченному государственному органу или лицу по его обоснованному запросу;

11.2.3 Информация передается аудиторам, консультантам, акционерам или участникам Стороны на условиях конфиденциальности;

11.2.4 Информация разглашается суду, в целях защиты интересов Стороны;

11.2.5  Разглашение информации необходимо для надлежащего исполнения Стороной своих обязательств по Договору.

11.2. Сторона виновная в необеспечении режима конфиденциальности, обязана возместить другой стороне все причиненные этим убытки.

12 Прочие положения.

12.1 Настоящий Договор вместе с приложениями к нему, которые являются его неотъемлемой частью, составляет полную договоренность Сторон в отношении его предмета.

12.2 С даты заключения настоящего Договора, все соглашения между Сторонами (устные или письменные) в отношении его предмета теряют силу.

12.3 В случае противоречий между положениями, содержащимися в основном тексте Договора и приложениях к нему, положения, содержащиеся в приложениях имеют преимущественную силу.

12.4 Настоящий Договор составлен в двух подлинных экземплярах имеющих равную юридическую силу – по одному экземпляру для каждой Стороны.

12.5 В случае, если какое-либо положение настоящего Договора будет признано незаконным, недействительным или не пользующимся правовой (судебной) защитой, это не влечет соответственно незаконности, недействительности или отсутствия правовой (судебной) защиты остальных положений Договора. В этом случае, Стороны обязаны внести в Договор изменения с целью заменить дефектные положения договора аналогичными по смыслу, но соответственно законными, действительными и (или) пользующимися правовой (судебной) защитой.
13 Адреса, банковские реквизиты и подписи Сторон.

	ЗАКАЗЧИК

	ПОДРЯДЧИК

	______________________

______________________

______________________
	______________________

______________________

Приложение № 1
к Договору подряда от __________________
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

	ЗАКАЗЧИК

	ПОДРЯДЧИК

	______________________

______________________

______________________
	______________________

______________________

Приложение № 2

к Договору подряда от
ЭТАПЫ РАБОТ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

	ЗАКАЗЧИК

	ПОДРЯДЧИК

	______________________

______________________

______________________
	______________________

______________________